TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số [so] -CV/BTGDVTU

Về việc Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh

đề nghị đặt tên đường “Thích Huệ Thành”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày [ng] tháng [th] năm 2025

Kính gửi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy nhận được văn bản số

2177/SVHTTDL-VH, ngày 04/6/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

về việc ý kiến đối của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh đề nghị

đặt tên đường “Thích Huệ Thành”.

Hoà Thượng Thích Huệ Thành, thế danh Nguyễn Toàn Trung (sinh

năm 1912, mất năm 2001). Nguyên quán xã Phú Hữu, huyện Thủ Đức, tỉnh

Gia Định (nay là Thành phố Hồ Chí Minh). Quá trình hoạt động tôn giáo,

Hoà Thượng Thích Huệ Thành giữ nhiều chức vụ quan trọng trong Giáo hội

Phật giáo Việt Nam như: nguyên Tăng thống Giáo hội Phật giáo Cổ truyền

Việt Nam, Phó Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Trưởng Ban Trị sự

Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, Chứng minh Ban Trị sự Giáo hội Phật

giáo Việt Nam tỉnh, Viện chủ Tổ đình Long Thiền.

Trong công cuộc kháng chiến lâu dài và anh dũng của dân tộc, Hoà

thượng cùng tăng ni, đồng bào phật tử tỉnh Đồng Nai và miền Nam, tích cực

tham gia các phong trào yêu nước, ủng hộ kháng chiến, đoàn kết, đồng lòng

cùng toàn thể dân tộc Việt Nam vượt qua muôn vàn thử thách để giành lại

độc lập dân tộc, chủ quyền và thống nhất toàn vẹn lãnh thổ đất nước.

Trong quá trình hoạt động tôn giáo, Hoà thượng cùng tăng ni, đồng bào

phật tử tỉnh Đồng Nai và miền Nam vừa tu học, củng cố, chấn hưng Phật

giáo, vừa ủng hộ kháng chiến, tham gia cách mạng, đóng góp cho sự phát

triển và bảo vệ độc lập, tự do của Tổ quốc Việt Nam. Đồng thời, chấp hành

tốt các chủ trương, chính sách, luật pháp của Nhà nước, hưởng ứng, tham gia

tích cực các công tác ở địa phương, các phong trào hành động cách mạng do

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, nhất là các phong trào an sinh xã hội,

góp phần ngày càng có hiệu quả hơn vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc.

Với những đóng góp của Hoà thượng cho sự phát triển và bảo vệ độc

lập, tự do của đất nước và tỉnh Đồng Nai qua các thời kỳ, Hoà thượng Thích

Huệ Thành được Đảng, Nhà nước tặng: Huân chương Kháng chiến hạng nhì

(1986), Huân chương Kháng chiến hạng nhất (1989); Huân chương Độc lập

hạng nhì (1996), Huy chương Vì sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân (1990), …

Từ những nội dung trên, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ đề nghị

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Hội đồng Tư vấn đặt,

đổi tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh căn cứ các quy định, quy chế

đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng tham mưu Uỷ ban nhân dân

tỉnh tham mưu Thường trực Tỉnh uỷ theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng DVCCQNN, DT và TG,

- Lưu VPB.

LL-CV     /08

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

                []

Nguyễn Thị Vẹn

https://baodongnai.com.vn/van-hoa/202403/dia-danh-dong-nai-trong-ngan-hang-ten-duong-a54521a/